quaererem, ancillae tuae credidi, te domi non esse, tu mihi non credis ipsi?» (Cic. De or. 2, 68, 276).

¹ Подразумевается *eum*.—² «У».—³ «Тут».

После № 169

1. EPISTULA

Cicero Attico salutem dicit¹

Terentia² tibi et saepe et maximas agit gratias; id est mihi gratissimum. Ego vivo miserrimus et maximo dolore conficio³. Ad te quid scribam⁴, nescio; si⁵ enim es Romae, jam me⁵ assēqui non potes; sin⁶ es in via, quum⁷ eris me assecutus, coram⁸ ageamus⁹, quae erunt agenda⁹. Tantum te oro, ut¹⁰, quoniam me ipsum semper amasti¹¹, ut eodem amore¹² sis; ego enim idem sum: inimici mei meā¹³ mihi¹⁴, non me ipsum ademerunt. Cura, ut valeas¹⁵. Data¹⁶ VIII Idus Apriles¹⁷, Thuriis (Cic. Att. III, 5).

¹ Это письмо Цицерона к его другу Аттику написано с дороги, когда Цицерон отправлялся в изгнание в 57 году до н. э.—Прим. 16 к № 24.—² Жена Цицерона.—³ Con-ficio 3 «удручаю», «снедаю».—⁴ Грамм. 855.—⁵ Прав. 11.—⁶ Грамм. 904.—⁷ Прав. 51.—⁸ Наречие — «лично».—⁹ Ago 3 «говорю», «обсуждаю».—¹⁰ Прав. 56.—¹¹ § 194. Грамм. 727.—¹² Грамм. 498.—¹³ Прав. 6 в.—¹⁴ Прав. 14.—¹⁵ Грамм. 689.—¹⁶ = data est (epistula).—¹⁷ = ante diem octavum Idus Apriles. Грамм. 1400—1411 и 1417.

2. DULCE ET DECORUM EST PRO PATRIA MORI

Lucianus in «Laudatione¹ patriae» scribit, hanc in proeliis cohortationem plurimum valere², si quis dicat³, bellum esse pro patria susceptum, neque quemquam esse, qui, hac voce auditā⁴, mortem aut periculum metuat⁵. Efficit enim, inquit, nomen et commemoratio ipsā patriae, ut⁶, qui est aliōqui⁷ timidissimus naturā, fortissimus exsistat. Tyrtaeus⁸ autem hanc eandem sententiam¹¹ duobus versibus complexus⁹ est, quorum versuum¹⁰ haec fere sententia¹¹ est: «Pulchrum est, virum¹³ fortē, pro patria pugnantem et cadentem inter eos, qui in primo ordine¹² dīmican, mori»¹³. Accēdat¹⁴ Horatius: «Dulce et decorum est pro patria mori». Et M. Tullius (De officiis 1, 17, 57): «Sed omnes omnium¹⁵ caritates¹⁶ patriā unā complexa⁹ est, pro qua quis bonus dubitet¹⁷ mortem oppetere¹⁸?» (Lambinus in Commentario ad Hor. carm. 3, 2, 12).

¹ «Похвальное слово».—² Valeo 2 «имею значение», «имею влияние».—³ Прав. 82.—⁴ Прав. 113 и 116.—⁵ Прав. 76 и 82.—⁶ Прав. 56.—⁷ «Вообще».—⁸ Тиртей — греческий поэт VII века до н. э.—⁹ Сomp-lector 3 (отлож.) «обнимая», «выражая».—¹⁰ Прим. 7 к № 95.—¹¹ В первом месте — «мысль», во втором — «смысли».—¹² Ordo, inis 3 «ряд», «строй».—¹³ Прав. 88.—¹⁴ Прав. 33.—¹⁵ Gen. objectivus. Прав. 26.—¹⁶ Грамм. 1191.—¹⁷ Грамм. 717 и 816.—¹⁸ Mortem op-rēto 3 «иду на смерть».

1.

Cinis sum, cinis terra est, terra dea est, ergo ego mortua non sum (Carmina latina epigraphica, № 974).

2.

Mortuā hic ego sum, et sum cinis; is cinis terrā est.
Si est terrā dea, ego sum dea, mortua non sum¹

(Inscriptio sepulchralis apud Friedlaender, IV, 366).

3.

Mors quid sit, rogitas? Si scirem, mortuus essem².
Ad me, quum fuero mortuus, ergo vēni

(Owen in Broederi Lect. lat. p. 96).

¹ Неправильное стихосложение, без элизий.—² «Был бы мертвым».—Грамм. 761.

После № 171

DE HESIODO POËTA

Hesiōdus, ut tempore, Homēro, ita operis auctoritate proximus. Paupertate initio videtur laborasse, verum postea opes ei crevisse, ex eo cognoscimus, quod oves pasceret¹ in Helicōne. Patre mortuo, quum litibus² hereditariis, quas Perses frater ei intenderat, judicurn dolo malo pravaque sententiā cecidisset³, fratri de suo⁴ dedit. Hinc, Ascrā⁵ relicta, partes quasdam Graeciae peragrasse videtur. Incerta et fabulosa sunt, quae de ejus morte traduntur. Quo autem tempore vixerit, querere difficultissimum est. «Super⁶ aetate Homeri», inquit Gellius (3, 11), «atque Hesiōdi non consentitur⁷. Alii Homerum, quam Hesiodum, majorem natu fuisse, scripserunt, alii minorem. M. autem Varro, uter prior sit natus, parum constare, dicit, sed non esse dubium, quin⁸ aliquo tempore eodem vixerint. Idem alio loco (17, 21, 3) haec dicit: «De Homero et Hesiodo inter omnes fere scriptores constitit⁹, aetatem eos egisse vel isdem fere temporibus, vel Homerum aliquanto antiquorem, utrumque tamen ante Romanam conditam¹⁰ vivisse, annis post bellum Trojanum plus centum atque sexaginta, ante Romanam autem conditam annis circiter centum et sexaginta». Contra Vellejus (1, 7), Hesiodum, dicit, circa centum viginti annos distinctum ab Homeri aetate (Forcellini Onomasticon in v. Hesiodus).

¹ Attractio modi. Прав. 82. В независимой речи было бы: quod pascebat. Прав. 45.—² «При тяжбах о наследстве».—³ «Проиграл дело».—⁴ «Из своего имущества».—⁵ Аскра — деревня в Беотии, родина Гесиода.—⁶ Грамм. 657.—⁷ Безлично: «нет согласия». Грамм. 425 и 669.—⁸ Грамм. 814.—⁹ Inter omnes constat «всем известно».—¹⁰ Грамм. 1104 и 1413.

RESPONSUM INHUMANUM

Fuit in Philippo Macedōne contumeliarum patientia. Demochāres ad illum, Parrhesiastes¹ ob nimiam et procācem linguam appellatus, inter alios Atheniensium legatos venerat. Audita benigne legatione², Philippus: «Dicite», inquit, «mihi, facere quid possim, quod sit³ Atheniensibus gratum». Excepit⁴ Demochares et: «Te», inquit, «suspendere⁵». Indignatio circumstantium ad tam inhumanum responsum exortā erat; quos Philippus conticescere jussit et Thersitam illum salvum incolunemque dimittere. «At vos», inquit, «ceteri legati, nuntiate Atheniensibus, multo superbiores esse, qui ista dicunt, quam qui impūne⁶ dicta audiunt (Sen. Ira 3, 23, 2—3).